
 
10010 Parella (TO) – Piazza G. Barattia, 1 – Tel. 0125 76120 – Fax 0125 76476 –  

 e-mail: amministrazione.parella@ruparpiemonte.it 
www.comune.parella.to.it 

 

 
 

 

Oggetto: Lavori di pulizia dell’opera idraulica cd “briglia a pettine” posta a monte del canale 
Borra della Valle  

 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 
(art. 140 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.) 

 

L’anno 2025 addì 28 del mese di aprile la sottoscritta PALUMBO arch. Virginia, funzionario presso il servizio tecnico del 
comune di Parella, redige il seguente verbale. 

Premesso che: 

- le intense precipitazioni dei giorni 16 e 17 aprile 2025 hanno provocato il cedimento di una porzione di terrapieno 
su cui insiste la strada di collegamento tra Parella e Loranzè alto, provocando il distacco e la caduta a valle di una 
parte del materiale di cui lo stesso è realizzato; 

- la discesa del materiale distaccato è stata arrestata dalla briglia a pettine posta nel canale Borra della Valle, che ad 
oggi risulta quasi del tutto ostruita dal materiale di deposito e dalla vegetazione caduta a seguito dello 
smottamento; 

- è stata inviata idonea documentazione fotografica relativa al cedimento stradale alla Regione Piemonte – Settore 
Tecnico Regionale, per constatare quanto segnalato con nota del 18.04.2025 prot. n. 1671 

- i tecnici della Regione Piemonte hanno eseguito un sopralluogo in data 24.04.2025 alla presenza del Sindaco, Sig. 
Roberto Balma, ed hanno rilevato che prima di procedere alla rimessa in pristino della strada soprastante è 
necessario provvedere alla pulizia della briglia a pettine al fine di garantire il deflusso delle acque meteoriche in 
occasione delle precipitazioni che dovessero verificarsi; 

In data 28 aprile 2024 alla presenza del Sig. Sindaco Roberto BALMA e di un rappresentante della ditta Perino 
Costruzioni S.r.l. chiamata dall’Amministrazione per verificare quali tipologie di intervento realizzare e le tempistiche 
necessarie alla rimessa in pristino dell’opera idraulica si è svolto un sopralluogo dal quale è emerso che: 

- è necessario procedere alla rimozione di tutta la vegetazione depositata al di sopra del deposito di terra alle 
spalle della briglia a pettine, attraverso il taglio delle piante e l’asportazione delle stesse; 

- successivamente si potrà procedere con la rimozione della terra depositata alle spalle della briglia così da 
liberarla e garantire nuovamente il deflusso delle acque; 

- contestualmente è necessario procedere alla pulizia del canale che scende fino alla Pedemontana e liberarlo 
dalla vegetazione al fine di garantire un miglior deflusso delle acque meteoriche in caso di precipitazioni; 

- come indicato dai tecnici della Regione, è necessario posizionare un telone in plastica lungo il tratto alto della 
frana per tutto il tratto franato al fine favorire il deflusso dell’acqua nel caso di nuove intense precipitazioni; 

In base alla quantità preventivate e ai prezzi desunti dal prezziario Regionale e da analisi di mercato, è stata 
quantificata una spesa complessiva IVA compresa di Euro 41.807,78 come si evince dal computo metrico allegato alla 
presente. 

Accertato che: 
- la ditta PERINO COSTRUZIONI S.R.L.  con sede in Via Torino 100 - Ivrea (To), stante la sua idoneità professionale ad 

eseguire le opere, ha dato la propria disponibilità ad eseguire immediatamente i lavori portando in loco macchinari 
e maestranze qualificate. 

- La D.L. e la contabilizzazione delle opere sarà eseguita dall’arch. PALUMBO Virginia, funzionario presso il servizio 
tecnico del comune di Parella 

Visto e richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 

Accertato che ricorrono i presupposti per un intervento di somma urgenza e che è necessario eseguire interventi 
immediati che non possono attendere lo svolgimento delle nomali procedure di affidamento, con il presente verbale, 

DISPONE 

COMUNE  DI  PARELLA 
Città Metropolitana di Torino 

mailto:parella@ruparpiemonte.it


 
10010 Parella (TO) – Piazza G. Barattia, 1 – Tel. 0125 76120 – Fax 0125 76476 –  

 e-mail: amministrazione.parella@ruparpiemonte.it 
www.comune.parella.to.it 

 

l’esecuzione immediata dei lavori di somma urgenza dei lavori di ripristino della funzionalità della briglia a pettine 
posta nel canale Borra della Valle del comune di Parella, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, consistenti nella 
rimozione della vegetazione e della terra cadute in occasione del cedimento del terrapieno a sostegno della strada 
di collegamento tra Parella e Loranzè Alto la cui spesa complessiva è stata quantificata in Euro 41.807,78 
comprensiva di oneri per la sicurezza ed IVA. 

AFFIDA 

▪ alla ditta PERINO COSTRUZIONI S.R.L.  con sede in Via Torino 100 - Ivrea (To), l’incarico per l’esecuzione dei lavori 
di pulizia e ripristino della griglia a pettine posta nel canale Borra della Valle del comune di Parella per un costo 
preventivato di Euro 41.807,78 oneri per la sicurezza e IVA (22%) incluse. 

DA ATTO 

▪ che i lavori dovranno essere eseguiti con INIZIO LAVORI IMMEDIATO e portati a compimento entro e non oltre 30 
gg. (TRENTA) lavorativi; 

▪ che l’Ufficio Tecnico Comunale provvederà alla Direzione dei Lavori e alla contabilizzazione delle opere; 

▪ che la ditta PERINO COSTRUZIONI S.r.l. sottoscrive la presente per accettazione, e che nulla ha da obbiettare sugli 
incarichi conferiti salvo imprevisti che dovessero verificarsi nel corso dell’esecuzione dei lavori che prontamente 
saranno riferiti all’Amministrazione comunale; 

▪ che il presente verbale viene trasmesso al Sindaco e all’Amministrazione per gli adempimenti conseguenti. 

 

Parella, 28 aprile 2025 

 

Il Funzionario Tecnico 
            (PALUMBO arch. Virginia) 

 
 
Allegati:  Computo Metrico Estimativo 
 Planimetria CTR 
 Documentazione Fotografica e relazione descrittiva 
  
 
 
Per accettazione: 
 
 
 
Ditta PERINO COSTRUZIONI S.r.l.   ___________________________________ 

 

mailto:parella@ruparpiemonte.it

		2025-04-28T13:57:43+0000
	ROBERTO MARIA PERINO




